
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: A.A. 2019/2020 - REVOCA DEI BENEFICI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO NEI CONFRONTI DI N. 6 STUDENTI UNIGE E AFAM PRIMI ANNI E 
ANNI SUCCESSIVI.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;
DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di competenza dell’Area Diritto 
allo Studio e del Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO, Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

Determina Dirigenziale nr. 112 del 20/03/2020



RICHIAMATA la propria determina 29 maggio 2019 n. 142 ad oggetto: “Approvazione Bando di 
Concorso per l’attribuzione di benefici per l’anno accademico 2019/2020”;

RICHIAMATA la propria determina 22 agosto 2019 n. 225 ad oggetto: “Interpretazione autentica 
dell’art.  5  comma  2  lett.  a)  del  bando  di  concorso  per  l’attribuzione  di  benefici  per  l’anno 
accademico 2019/2020”;

RICHIAMATA la  propria  determina  3  settembre  2019 n.  238 ad oggetto:  “Determinazione  del 
Fondo 2020 per il finanziamento delle borse di studio per l’anno accademico 2019/2020 ai fini 
dell’elaborazione delle graduatorie del relativo concorso”;

RICHIAMATA la  propria  determina  29  novembre  2019  n.  340,  ad  oggetto:  “A.A.  2019/2020 
approvazione graduatorie definitive concorso borse di studio in favore degli studenti iscritti ad anni 
successivi al primo e al “settimo semestre + primo anno di laurea magistrale”, ai primi anni dei 
corsi  di  I  e  II  livello  presso  l’Università  degli  Studi  di  Genova  e  integrazione  per  mobilità 
internazionale Unige “Programma Erasmus + key action 1 Learning Mobility of Individuals”;

PRESO ATTO che, ai sensi  degli artt. 43 e 71 del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e in conformità a  
quanto disposto dall’art. 26 del sopra citato bando di concorso, il Servizio Benefici Economici ha 
effettuato  in  particolare  controlli  per  verificare  il  possesso  della  condizione  di  “studente 
indipendente”, cosi come previsto all’art. 11 del bando di concorso, sulle autocertificazioni rese in 
sede di presentazione di domanda di benefici  dagli  studenti  iscritti  all’Università  degli  Studi di 
Genova e alle Istituzioni per l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) con sede in 
Liguria  (anni  successivi  al  primo e a  primi  anni)  e  vincitori  del  concorso per  l’attribuzione  di 
benefici a.a. 2019/2020;

VERIFICATO che, a seguito dei suddetti  controlli,  per  n. 6 studenti,  di cui n. 4 iscritti  presso 
l’Università  degli  Studi  di  Genova  e  n.  2  iscritti  presso  le  Istituzioni  AFAM,  individuati 
nell’Allegato “A.A. 2019/2020 Revoche  a seguito di verifica requisito studente indipendente” alla 
presente  determina,  quale  sua  parte  integrante  e  necessaria,  occorre  procedere  alla  revoca  dei 
benefici in quanto:  

    • n. 3 studenti non hanno risposto alla nota di convocazione per accertamento nei termini previsiti 
nella nota stessa ;

    • n. 3 studenti, a seguito di nota di convocazione non essendo in possesso dei  requisiti per essere 
considerati  “indipendenti”  hanno  dovuto  associare  nella  propria  DSU  la  parte 
reddituale/patrimoniale   riferita  al   nucleo  familiare  d’origine  determinando  così  un  ISEEU 
superiore al limite previsto dal bando di concorso sopra citato; 

PRESO ATTO  che occorre pertanto disporre, ai sensi dell’art. 25 del suddetto bando di concorso, la 
revoca  dei  benefici,  come risulta  nell’Allegato  “A.A.  2019/2020 Revoche a  seguito  di  verifica 
requisito studente indipendente” alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria nei 
confronti di n. 6 studenti, di cui n. 4 iscritti presso l’ Università degli Studi di Genova e n. 2 iscritti  
presso le Istituzioni AFAM;

PRESO ATTO che,  come risulta  nell’Allegato  “A.A.  2019/2020 Revoche  a  seguito  di  verifica 
requisito studente indipendente” alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria,  i 



suddetti studenti non hanno percepito il pagamento della borsa di studio e non hanno utilizzato i 
servizi alla stessa annessi come comunicato dai Responsabili dei Servizi Alloggi e Ristorazione;

ATTESO che il budget economico triennale 2020 – 2022 è in corso di approvazione;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici 

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di revocare,  ai sensi dell’art.  25 del bando di concorso per l’attribuzione di benefici  per 
l’anno accademico 2019/2020, i benefici nei confronti di  n. 6 studenti di cui n. 4 iscritti 
presso l’ Università degli  Studi di  Genova e n. 2 iscritti   presso le Istituzioni  per l’Alta  
Formazione  Artistica,  Musicale  e  Coreutica  (AFAM)  e  individuati  nell’Allegato  “A.A. 
2019/2020  Revoche  a  seguito  di  verifica  requisito  studente  indipendente”  alla  presente 
determina,  quale sua parte integrante e necessaria,  nel quale viene indicato,  a fianco dei 
nominativi, la motivazione della revoca;

2. di prendere atto che gli studenti individuati nel sopra citato Allegato non hanno percepito il 
pagamento della borsa di studio e non hanno utilizzato i servizi alla stessa annessi (alloggio 
e ristorazione);

3. di trasmettere il presente atto agli Uffici competenti dell’Università degli Studi di Genova e 
delle Istituzioni per l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) coinvolte 
che dispongono, in base alla vigente normativa, la rideterminazione dei contributi e della 
tassa regionale  per l’a.a. 2019/2020.

IL DIRIGENTE
   Dr. Enrico Bonanni

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-03-20T14:02:54+0100
	BONANNI ENRICO




